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Vreugdenhil tot wijziging van een aantal wetten
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andere wetten met het oog op het bevorderen
van werknemersparticipaties en winstdelings–
en spaarregelingen voor werknemers

Nr. 11 TOELICHTING BIJ NADER GEWIJZIGD VOORSTEL VAN WET

1. Algemeen

Voorstel Vermeend

Op 27 oktober 1987 heeft het lid Vermeend een initiatief-voorstel van
wet aanhangig gemaakt bij de Tweede kamer der Staten Generaal. Dit
voorstel beoogde een aantal belastingwetten alsmede andere wetten te
wijzigen met het oog op het bevorderen van winstdeling in de vorm van
contanten en/of vermogenstitels, zoals aandelen, obligaties, winstbe–
wijzen. Het voorstel heeft betrekking op winstdelingsregelingen die in vrij
overleg tussen werkgever(s) en werknemers(vertegenwoordiging) worden
overeengekomen.

Mede naar aanleiding van opmerkingen en kanttekeningen van de
Raad van State bij dit voorstel en reacties in de vakpers, werd op 14
februari 1989 een gewijzigd voorstel van wet ingediend (20291, nr. 5).
Het voorlopig verslag met betrekking tot dit gewijzigde voorstel is
vastgesteld op 24 april 1989.

In de Memorie van Antwoord die op 29 januari 1990 verscheen, is
uitvoerig ingegaan op de vragen, kanttekeningen en suggesties van de
kant van de leden van de Kamer. Op grond daarvan is in punt 11 van
deze Memorie een beschrijvend overzicht opgenomen van een gewijzigd
voorstel van wet. Mede op verzoek van de vaste Kamercommissie voor
Financiën is dit overzicht van een gewijzigd voorstel (bij brief van 28
maart 1990 van het lid Vermeend) voor advies voorgelegd aan de zgn.
Tripartiete werkgroep fiscale faciliëring resultaatafhankelijke belonings–
vormen. Deze werkgroep, bestaande uit vertegenwoordigers van de
overheid, werkgevers en werknemers is begin 1990 ingesteld naar
aanleiding van het op 1 december 1989 door het kabinet en de centrale
werkgevers– en werknemersorganisaties ondertekende «Gemeenschap–
pelijk Beleidskader».

De werkgroep is april 1990 met haar werkzaamheden begonnen en
heeft september 1991 een nota uitgebracht, getiteld: «Fiscale faciliëring
van resultaatafhankelijke beloningsvormen».
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Het kabinetsstandpunt over deze nota is bij brief van 5 oktober 1992
aan de Tweede Kamer der Staten Generaal aangeboden. De kern van dit
standpunt is dat winstdeling vanuit verschillende invalshoeken bezien van
belang kan zijn, waaronder begrepen de bijdrage die er van kan uitgaan
ter ondersteuning van een beheerste loonontwikkeling. De verantwoorde–
lijkheid voor het maken van afspraken over winstafhankelijke belonings–
vormen berust, aldus het kabinet, in de eerste plaats bij de sociale
partners. In het regeerakkoord is aangegeven dat dergelijke afspraken
kunnen worden bevorderd door faciliëring in de heffingssfeer, onder
voorwaarde van budgettaire neutraliteit.

Het kabinet meent dat het «voorstel-Vermeend» zoals dat voor advies
is voorgelegd aan de werkgroep aan de voorwaarde van budgettaire
neutraliteit voldoet, indien met betrekking tot winstuitkeringen in
contanten een heffing van 50% van de netto-winstdeling wordt ingevoerd
(in het aan de werkgroep voorgelegde voorstel werd een heffing van 25%
voorgesteld). Het kabinet wijst er eveneens op dat het bij de Staten–
Generaal aanhangige voorstel inzake de invoering van een vrijstelling
voor aandelenoptierechten voor werknemers (20 881, 1988/89, nr. 2),
eventueel geïntegreerd in het budgettair-neutraal aangepaste voorstel–
Vermeend, een belangrijke rol kan spelen bij het bevorderen van het
bezit van aandelen door werknemers in het bedrijf waarin zij werkzaam
zijn.

Tijdens de algemene en financiële beschouwingen met betrekking tot
1993 is door woordvoerders van verschillende fracties opnieuw de
wenselijkheid benadrukt van een spoedige afhandeling van bovenvermeld
initiatief-voorstel van wet. De woordvoerder van het CDA heeft bij die
gelegenheid de mogelijkheid geopperd van een aangepast initiatief–
voorstel-Vermeend dat mede ondertekend zou worden door het lid van
de fractie van de CDA, de heer Vreugdenhil. Het overleg daarover heeft
geleid tot het voorliggende nader gewijzigde voorstel van wet van de
leden Vermeend en Vreugdenhil.

Voorstel Vermeend/Vreugdenhil

In het voorliggende nader gewijzigde voorstel van wet hebben wij
zoveel mogelijk rekening gehouden met de bovenvermelde kantteke–
ningen, suggesties en adviezen, alsmede met de aanbeveling van de
Raad van de Europese Gemeenschappen van 27 juli 1992 ( Pb nr. L 245
van 26-8-1992) betreffende de bevordering van werknemersparticipatie
in bedrijfswinsten en –resultaten (inclusief aandelenparticipatie). Het
voorstel, zoals dat in punt 11 van de Memorie van Antwoord bij het initi–
atief-Vermeend is beschreven, is daarbij uitgangspunt geweest.

In lijn daarmee zijn in het voorliggende voorstel de bestaande gefacili–
eerde (winstdelings)spaarregelingen vereenvoudigd en gestroomlijnd en
tevens, waar mogelijk, geïntegreerd in het voorgestelde nieuwe (fiscale)
stelsel ter bevordering van werknemersparticipaties, winstdelings– en
spaarregelingen voor werknemers. Ook de eerder vermelde vrijstelling
voor aandelenoptierechten is in aangepaste vorm in dit stelsel
opgenomen.

Overeenkomstig het regeerakkoord en in overeenstemming met het
kabinetsstandpunt ter zake, zoals verwoord in de brief van 5 oktober
1992 ( 22 869), zijn wij er in geslaagd een voorstel uit te werken dat per
saldo voldoet aan de voorwaarde van budgettaire neutraliteit. Aanvullend
op hetgeen in de memorie van toelichting en antwoord reeds is
opgemerkt wordt hierna het voorliggende voorstel nader (artikelsgewijs)
toegelicht. In dit verband bedanken wij mr. C. W. M. van Ballegooijen,
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' Zie o.a. het advies van de Stichting van de
Arbeid van maart 1987 naar aanleiding van
de interimrapportage met betrekking tot
gefacilieerde bedrijfsspaarregelingen,
J.P.M. Stubbé, Werknemersparticipatie,
proefschrift, Amsterdam 1988, A Voüte,
Aandelen voor werknemers, proefschrift,
Nijmegen 1991

raadsheer in het gerechtshof Amsterdam, voor zijn fiscaal-technische
bijdrage aan dit voorstel.

2. Bestaande stelsel

Winstdeling/werknemersparticipaties

Volgens het bestaande stelsel worden winstdelingsregelingen (andere
dan wiriotdelingsspaarregelingen) voor werknemers op geen enkele wijze
fiscaal gefacilieerd. Winstuitkeringen aan werknemers worden ingevolge
het bestaande belasting– en premiestelsel aangemerkt als loon en alszo–
danig belast. Dat geld ook voor aandelen die een werkgever in het kader
van de dienstbetrekking aan zijn werknemer verstrekt. De waarde van de
aandelen in het economische verkeer wordt bij de werknemer als
belastbaar loon aangemerkt. Hoewel deze verstrekking van aandelen als
loon onderworpen is aan de heffing van loonbelasting en sociale
premies, mag de werkgever dit loon niet in aftrek brengen bij zijn fiscale
winstbepaling. In de memorie van toelichting is reeds opgemerkt dat in
dit geval de belasting– en premiedruk op deze verstrekking van aandelen
veelal meer bedraagt dan 100% en dan ook een barriere vormt voor
werknemersparticipaties. Andere OESO-landen kennen in het algemeen
wel (fiscale) stimulansen voor winstdeling en werknemersparticipaties.
Met betrekking tot werknemersparticipaties in de vorm van aandelen
dient er op gewezen te worden dat deze in andere landen mede tot doel
hebben om onvriendelijke bedrijfsovernames tegen te gaan en
werknemers via aandelenbezit meer te betrekken bij het reilen en zeilen
van de onderneming. Nederland loopt daarbij duidelijk achter. Het
bestaande belasting– en premiestelsel en het ontbreken van gerichte
(fiscale) faciliteiten, zoals andere landen die veelal wel kennen, speelt
daarbij een belangrijke rol.

Spaarregelingen

Voor premiespaarregelingen, winstdelingsspaarregelingen en spaar–
loonregelingen voor werknemers gelden, indien ze voldoen aan de wette–
lijke vereisten, thans faciliteiten in de vorm van een vrijstelling van
belasting en sociale premies voor werknemers. Voor werkgevers geldt
een beperktere faciliteit. Zie onderstaand overzicht. De faciliëring voor de
spaarregelingen is ingevoerd bij de wet van 26 oktober 1961, houdende
voorzieningen met betrekking tot premiespaarregelingen en winstdelings–
spaarregelingen voor werknemers en de faciliteit voor spaarloon bij de
wet van 13 december 1972, houdende begeleiding van spaarloon op het
terrein van de belasting– en premieheffing en het op deze wetten
stoelende Besluit bedrijfsspaarregelingen. Sedert de invoering zijn deze
faciliteiten slechts in beperkte mate verruimd. Uit de verschillende onder–
zoeken naar de werking van deze regelingen komt naar voren dat de
regelingen ingewikkeld zijn, veel administratieve rompslomp met zich
meebrengen, slechts een beperkte stimulans inhouden, gekenmerkt
worden door achterhaalde vereisten die uit de jaren zestig dateren en
mede daardoor slechts in beperkte mate de beoogde effecten sorteren'.
Niettemin bestaat er een vrij breed draagvlak voor de handhaving van
deze gefacilieerde regelingen, onder voorwaarde van vereenvoudiging,
stroomlijning en aanpassing aan de maatschappelijke ontwikkelingen.
Daarbij wordt zowel gewezen op internationale ontwikkelingen op dit
terrein als de in het algemeen (veel) ruimere regelingen voor werknemers
in andere OESO-landen. Gezien de voorwaarde van budgettaire neutra–
liteit die aan het voorliggende voorstel is gesteld, hebben wij bij de
vernieuwing de nadruk gelegd op vereenvouding, stroomlijning en
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modernisering van deze regelingen, mede in relatie tot de voorgestelde
faciliteit voor winstdeling.

Overzicht hoofdlijnen bestaande stelsel1

Onderwerp Premiespaarregeling Winstdelingsspaarregeling Spaarloon

1.

2.

3.

4.

Deelneming
a. Status deelnemer
b. wijze waarop

Stortingen

Maximaal premiabel of te
faciliëren spaarbedrag

Aard van de faciliteit
a. Premie

Werknemer
Niet verplicht

Werkgever

f 750,- per jaar

Bij opschuifsysteem:
- 50% - 4 jaar sparen

werknemer
Niet verplicht

Werkgever

f 750,- per jaar

N V.T.

Werknemer
Verplicht

Werkgever

2% van het voor dat jaar geldende
premieloon (maximaal)

N.V.T.

b. Fiscale begunstiging

5. Blokkeringsperiode

Tussentijdse toegestane
deblokkering

7. Uitvoering

8. Bron voor de regeling

- 100%- 7 jaar sparen
- 200%- 10 jaar sparen
Bij bloksysteem
- 25%- 4 jaar sparen
- 50%- 8 jaar sparen
- 100% - 14 jaar sparen
- 200% - 20 jaar sparen
Premie tot max. f 750,- per jaar
vrij van belasting en sociale
lasten, voor werkgever en
werknemer

4 volle kalenderjaren bij een
premie van 50%
(zie verder punt 4)

- Huwelijk
- Overlijden
- Emigratie/opheffing
- Reorganisatie ondern
- Aankoop huis
- Aflossing hypotheek
- Woningverbetering
- Levensverzekering.

- Financiële instellingen
- Werkgever

- Besluit
bedrijfsspaarregelingen

Winstaandeel tot max. f 750,-
per jaar vrij van belasting en
sociale lasten, voor werkgever
en werknemer.

7 volle kalenderjaren

- Huwelijk
- Overlijden
- Emigratie
- Opheffing of reorganisatie
ondern.
- Aankoop huis
- Aflossing hypotheek
- Woningverbetering
- Levensverzekering.

- Financiële instellingen
- Werkgever

- Besluit
bedrijfsspaarregelingen

Spaarloonbedrag per jaar:
Werkgever 15% belasting, geen sociale
lasten
Werknemer vrij van belasting en sociale
lasten

7 volle kalenderjaren
(N B in de wet zijn langere termijnen
toegestaan, tninimum is 7 jaar)

- Beëindiging dienstverband èn:
- Overlijden
- Emigratie
- 45% arbeidsongeschikt
- 60 jaar bereikt

- Binnen 6 mnd na aankoop huis

- Financiële instellingen
- Fondsen
- Werkgever
- Wet begeleiding spaarloon op het
terrein van de belasting en
premieheffing 1972.
- Besluit bedrijfsspaarregelingen.
- Besluit fondsen en spaarregelingen

3. IMieuwe stelsel

1 Ontleend aan de VNO/NCW publikatie
«Bedrijfssparen volgens de wet»

Het nieuwe stelsel omvat een gemaximeerde belasting– en premievrij–
stelling voor de volgende vier regelingen: winstdelingsregelingen,
premiespaarregelingen, spaarloonregelingen en aandelenoptieregelingen.
Het gaat hier om regelingen die alle in vrij overleg tussen werkgever en
werknemers(vertegenwoordiging) kunnen worden overeengekomen.
Omdat het nieuwe stelsel, gezien achtergrond en doelstelling, deze
regelingen in brede kring wil bevorderen, dient de overeengekomen
regeling open te staan voor de grote meerderheid van de werknemers.
De regeling dient dan ook zodanig te zijn ingericht dat de grote
meerderheid van het personeel daaraan kan deelnemen. Regelingen
waaraan slechts een minderheid van het personeel kan deelnemen,
vallen derhalve buiten de vrijstelling. De vier regelingen verschillen van
karakter. Dat verschil brengt met zich mee dat de toepassing van de
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regeling mede afhankelijk is van de vraag of de werkgever werkzaam is in
de markt– of de (semi-)publieke sector. De eerst genoemd sector omvat
globaal gezegd het particuliere bedrijfsleven met ruim 4 miljoen (vol– en
deeltijd) werknemers. De (semi)publieke sector omvat ruw gezegd de
overheid en de instellingen die werkzaam zijn in de gepremieerde en
gesubsidieerde sector ( o.a. de zorgsector): het gaat hier in totaal om
ruim 1 miljoen (vol– en deeltijd) ambtenaren en trendvolgers. Voor deze
laatste categorie werknemers zullen, vanwege de aard van de regeling, in
het algemeen winstdelings– en aandelenoptieregelingen geen toepassing
kunnen vinden. De (semi) publieke sector kan wel gebruik maken van de
mogelijkheid van premiespaarregelingen en loonspaarregelingen. Deze
kunnen naast elkaar worden toegepast.

In de marktsector kunnen in beginsel alle vier de regelingen worden
ingevoerd, waarbij de aandelenoptieregelingen alleen toepassing kunnen
vinden bij werknemers die werkzaam zijn in een onderneming met een in
aandelen verdeeld kapitaal (vgl. 20 881, nr. 3). Met het oog op een
maximale keuzevrijheid en flexibiliteit mogen de verschillende gefacili–
eerde regelingen, indien de aard van de regeling dat toelaat, naast elkaar
worden toegepast. Voor de (gezamenlijke) toepassing van de winstde–
lings–, spaarloon– en aandelenoptieregeling is de belasting– en premie–
vrijstelling gemaximeerd: per werknemer geldt per inhoudingsplichtige
een vrijstelling van ten hoogste een (gezamenlijk) bedrag van f 1500 per
jaar; de inhoudingsplichtige is afhankelijk van de regeling een heffing
verschuldigd van 15%/35%. Voor de premiespaarregeling die buiten dit
(gezamenlijke) maximum valt, geldt een afzonderlijke vrijstelling van
maximaal f 750 per jaar per werknemer. De vier regelingen zijn zodanig
opgesteld dat zoveel mogelijk dezelfde regels van kracht zijn.

Overeenkomstig het voorstel zoals dat is weergegeven in de memorie
van antwoord worden werknemersparticipaties mede bevorderd door ze
aftrekbaar te maken van de fiscale winst van de werkgever-ondernemer.
Volgens het voorliggende voorstel mag de werkgever-ondernemer
waardepapieren (o.a. aandelen, converteerbare obligaties, aandelen–
opties) die hij in het kader van de dienstbetrekking aan de werknemer als
loon verstrekt, steeds aftrekken van zijn fiscale winst.

De bestaande fiscale wetgeving (vgl. de art. 47b, 63 en 64 van de Wet
inkomstenbelasting IB 1964 en artikel 5 van de Wet op de dividendbe–
lasting 1965) leidt er veelal toe dat werknemers die aandelen bezitten en
een inkomen hebben dat beneden de aanslaggrens van de inkomstenbe–
lasting ligt (1993: f 7 1 100 per jaar) de ingehouden dividendbelasting
niet kunnen verrekenen. Daardoor is in veel gevallen sprake van een
ongelijke behandeling tussen werknemers onder en boven de aanslag–
grens; deze laatste kunnen de ingehouden dividendbelasting met de
inkomstenbelasting verrekenen. Mede in het belang van het stimuleren
van werknemersparticipaties in brede kring wordt deze ongelijke behan–
deling weggenomen door een aanpassing van de dividendbelasting (zie
het voorgestelde artikel IV). Daarmee wordt wettelijk vastgelegd wat in
de praktijk via een (tijdelijke) goedkeuring van de inspecteur wordt
geregeld (vgl. Voüte 1991, blz. 80).

Met het oog op het bevorderen van werknemersparticipaties worden in
Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek de mogelijkheden voor naamloze
vennootschappen verruimd om bij te dragen in de financiering van
aandelen of certificaten van aandelen indien deze worden genomen of
verkregen door of voor werknemers in dienst van de vennootschap of van
een groepsmaatschappij (zie het voorgesteld art. VII).
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4. Overzicht van de hoofdlijnen van het nieuwe stelsel

a. Premiespaarregeling

inhoud: werkgever en werknemer(s) spreken af dat de werkgever een
bedrag inhoudt van het nettoloon van de werknemer dat wordt gestort
op een speciale spaarrekening van de werknemer; de werkgever kent
naar gelang van deze besparingen een spaarpremie toe.

toepassing: marktsector en (semi)publieke sector

vereisten: schriftelijke vastlegging; deelname dient open te staan voor
ten minste drie kwart van het personeel;

het gespaarde bedrag dient gedurende ten minste vier jaar op een
geblokkeerde spaarrekening te staan

faciliteit: de spaarpremie van de werkgever is vrijgesteld van belasting–
en premieheffing maximaal ten bedrage van het ingehouden spaargeld
tot maximaal f 750 per jaar;

speciaal: deblokkering van de spaarrekening binnen vier jaar bij einde
dienstbetrekking en ingeval van besteding spaargeld voor aankoop eigen
woning; geblokkeerd spaargeld mag worden «omgezet» in geblokkeerde
effecten

b. Spaarloonregeling

inhoud: werkgever en werknemer(s) spreken af dat de werkgever
periodiek een bepaald bedrag inhoudt van het brutoloon van de
werknemer; dit bedrag wordt door de werkgever op een geblokkeerde
spaarrekening van de werknemer gezet.

toepassing: marktsector en (semi-)publieke sector

vereisten: schriftelijke vastlegging; deelname dient open te staan voor
ten minste drie kwart van het personeel;

het spaarloon dient gedurende ten minste vier jaar op een geblok–
keerde spaarrekening te staan

faciliteit: het ingehouden spaarloon dat op de geblokkeerde spaarre–
kening wordt gezet, is vrijgesteld van belasting– en premieheffing tot een
maximum spaarloon van f 1500 per jaar per werknemer

werkgever: de werkgever is over het ingehouden spaarloon een heffing
verschuldigd van 15%, voor het meerdere boven f 1500 geldt de normale
belasting– en premieheffing

speciaal: deblokkerlng van de spaarrekening binnen vier jaar bij einde
dienstbetrekking en bij besteding spaarloon voor aankoop eigen woning;
geblokkeerd spaarloon mag worden «omgezet» in geblokkeerde effecten

c. Winstdelingsregeling

inhoud: werkgever en werknemers spreken af dat de werknemers recht
krijgen op een aandeel van de (fiscale of commerciële) winst van het
bedrijf van de werkgever of van een of meer bedrijven die met dit bedrijf
verbonden zijn;

het bedrag dat de werknemers als winstuitkering ontvangen, is afhan–

Tweede Kamer, vergaderjaar 1992-1993, 20 291, nr. 11 6



kelijk van de jaarlijkse bedrijfswinst en van de overeengekomen winstde–
lingsregeling

toepassing: marktsector

vereisten: schriftelijke vastlegging van de regeling en het stelsel van
winstverdeling: de deelname dient open te staan voor ten minste drie
kwart van het personeel

uitkeringen: in geld en/of vermogenstitels jegens het bedrijf en/of één
of meer met het bedrijf verbonden bedrijven ( o.a. aandelen, obligaties,
winstbewijzen)

faciliteit: de winstuitkeringen zijn vrijgesteld van belasting– en premie–
heff ing tot een maximum van f 1500 per jaar per werknemer

werkgever: over de winstuitkering in geld of waardepapieren is de
werkgever een heffing verschuldigd van 35%, voorzover de uitkering
f 1500 per werknemer per jaar niet te bovengaat; voor het meerdere
geldt de normale belasting– en premieheffing;

over de winstuitkeringen in geld of vermogenstitels welke in geblok–
keerde vorm (ten minste vier jaar) worden verstrekt, is de werkgever een
heffing verschuldigd van 15%, voor zover de uitkering f 1500 per
werknemer per jaar niet te boven gaat; voor het meerdere geldt de
normale belasting– en premieheffing;

de verstrekte waardepapieren (waarde in het economische verkeer)
zijn aftrekbaar van de fiscale winst

speciaal: deblokkering van de winstuitkering binnen vier jaar bij einde
dienstbetrekking en bij besteding van de uitkering voor aankoop eigen
woning; geblokkeerde uitkering mag worden «omgezet» in geblokkeerde
effecten

d. Aandelenoptieregeling

inhoud: regelmg op grond waarvan de werkgever of een met deze
verbonden vennootschap aan de werknemers het recht toekent om een
of meer aandelen te verwerven in de werkgeversvennootschap of de
daarmee verbonden vennootschap(pen)

toepassing: marktsector; met betrekking tot werknemers die werkzaam
zijn in een onderneming met een in aandelen verdeeld kapitaal

vereisten: schriftelijke vastlegging; deelname dient open te staan voor
ten minste drie kwart van het personeel; de optierechten mogen
uitsluitend worden uitgeoefend tegen een bedrag dat gelijk is aan de
waarde van het economische verkeer van de aandelen waarop ze
betrekking hebben op het inhoudingstijdstip;

de optierechten mogen buiten het geval van overlijden van de
werknemer niet worden vervreemd of afgekocht;

over de via optierechten verworven aandelen mag gedurende vier jaar
na het tijdstip van het toekennen van de optie niet door de werknemer
worden beschikt (blokkeringsregeling)

faciliteit: voor zover de waarde van de optierechten per werknemer per
jaar niet meer bedraagt dan f 1500 zijn de opties vrijgesteld van
belasting– en premieheffing: voor het meerdere geldt de normale
belasting– en premieheffing
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werkgever: de werkgever is over de waarde van de toegekende opties
een heffing verschuldigd van 15%; voor het meerdere boven f 1500 geldt
de normale belasting– en premieheffing; de waarde van de opties zijn
aftrekbaar van de fiscale winst

speciaal: voor de bepaling van de waarde van niet ter beurze
genoteerde aandelenoptierechten geldt een ministerieel waarderings–
voorschrift; deblokkering van de aandelen binnen vier jaar na de
toekenning van de optie(s) bij het einde van de dienstbetrekking en bij
besteding voor aankoop eigen woning als hoofdverblijf.

e. Regeling gezamenlijk maximum

spaarloon–, winstdelings– en aandelenoptieregelingen: heeft de
werkgever meerdere gefacilieerde regelingen naast elkaar getroffen, ter
zake waarvan hij als inhoudingsplichtige een heffing van 15% of 35% is
verschuldigd en de werknemer neemt aan meerdere regelingen deel dan
geldt de faciliteit alsmede deze heffing per werknemer over ten hoogste
een gezamenlijk bedrag van f 1 500 per jaar; voor het meerdere geldt de
normale belasting en premieheffing

15%/35%: ingeval een werknemer deelneemt aan meerdere gefacili–
eerde regelingen (winstdeling, spaarloon, opties) en daarbij zowel het
tarief van 15% als het tarief van 35% toepassing vinden, wordt, met het
oog op het gezamenlijke maximum, eerst en zoveel als mogelijk het 15%
tarief toegepast

premiesparen: een gefacilieerde premiespaarregeling kan naast de
andere gefacilieerde regelingen worden toegepast; het gezamenlijke
maximum vindt bij deze regeling geen toepassing; voor de gefacilieerde
premiespaarregeling geldt een eigen maximum van f 750.

f. Regeling voor waardepapieren

werkgever: waardepapieren die door werkgever in het kader van de
dienstbetrekking aan de werknemer worden verstrekt en die dientenge–
volge bij de werknemer als loon worden aangemerkt op basis van de
waarde in het economische verkeer, mogen ten bedrage van deze
waarde in aftrek worden gebracht op de fiscale winst;

het gaat hier ondermeer om aandelen, (converteerbare) obligaties,
winstbewijzen, aandelenopties.

5. Budgettaire aspecten

Overeenkomstig het regeerakkoord en in overeenstemming met het
kabinetsstandpunt, zoals dat is neergelegd in de brief van 5 oktober
1992 ( 22 869) leidt de invoering van het voorliggende voorstel per saldo
tot budgettaire neutraliteit. Volgens de brief van het kabinet zou het
voorstel Vermeend budgettair neutraal kunnen worden ingevoerd indien
het voorgestelde tarief van 25% over de netto winstuitkeringen in geld
zou worden verhoogd tot een tarief van 50%. Dit laatste tarief achten wij
zodanig hoog dat het afbreuk doet aan de beoogde doelstelling van de
voorgestelde regeling. Om die reden stellen wij een lager tarief van 35%
voor. Volgens de systematiek van de berekeningen van het kabinet leidt
dit lagere tarief tot een dekkingsproblematiek van circa f 145 mln.
Daarbij is ervan uitgegaan dat iets minder werknemers aan een winstde–
lingsregeling zullen deelnemen dan het aantal dat is verwerkt in de
berekening van het Centraal Planbureau (1989). De budgettaire proble–
matiek lossen wij in het voorliggende voorstel op door in de bestaande
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belasting– en premiewetgeving de vrijstelling voor geschenken ter
gelegenheid van feestdagen en jubilea te beperken (zie Artikel II, A, punt
2} tot f 150 per jaar per werknemer. Daarnaast vervalt voor houders van
een aanmerkelijk belang de mogelijkheid om een gefacilieerde spaarre–
geling te treffen. Daarnaast wordt in vergelijking met de door het kabinet
voorgestelde aandelenoptieregeling (22 881) een gefacilieerde optiere–
geling voorgesteld met stringentere criteria en een heffing van 15% (zie
Artikel II, C punt 1 en 7). Bovendien vervalt de afzonderlijke regeling voor
winstdelingsspaarregeling (budgettaire beslag thans circa f 20 mln).

Overigens dient opgemerkt dat bij de budgettaire berekening van het
kabinet uitsluitend de zgn. eerste orde effecten in aanmerking zijn
genomen. In dit verband wijzen wij op de macro-economische doorreke–
ningen van het voorstel Vermeend (met een 25% tarief) door het Centraal
Planbureau waarbij ook recht wordt gedaan aan de realiteit van macro–
economische doorwerkingen. Deze geven aan dat dit voorstel per saldo
bij de meerderheid van de gehanteerde alternatieve veronderstellingen
zowel tot een positief resultaat leidt voor de overheidsfinanciën als
gunstig is voor de werkgelegenheid (zie bijlage 1 bij de memorie van
antwoord en bijlage IX bij het rapport van de tripartiete werkgroep).

6. Artikelsgewijze toelichting

Artikel I onderdeel A

De wijziging van artikel 23, eerste lid onderdeel c van de Wet op de
inkomstenbelasting 1964 vloeit voort uit de belasting– en premievrij–
stelling (maximaal f 1500), zoals deze wordt voorgesteld in artikel 34a
van de Wet op de loonbelasting 1964.

Artikel I onderdeel B

Deze aanpassingen vloeien voort uit het bepaalde in artikel IV. De
dividendvrijstelling geldt voortaan ook voor de opbrengst van winstbe–
wijzen.

Artikel 11, eerste lid van de Wet op de loonbelasting 1964 zondert
thans in onderdeel h van het loon uit de spaarpremie ingevolge een
premiespaarregeling en de spaarwinstuitkering ingevolge een winstde–
lingsspaarregeling. Deze laatste regeling vervalt als afzonderlijke
regeling. Daarom wordt in de wet spaarregeling vervangen door premie–
spaarregeling (deze regeling wordt in vereenvoudigde vorm gehand–
haafd) en vervallen de regels die betrekking hebben op de winstdelings–
spaarregeling.

Volgens de huidige wetgeving (zie uitv. regeling loonbelasting, artikel
6, eerste lid onderdeel c) behoren niet tot het loon geschenken ter
gelegenheid van algemeen erkende feestdagen en jubilea van de
werkgever en persoonlijke feestdagen van de werknemer, voor zover de
waarde daarvan f110 per gelegenheid en f 550 per jaar niet overtreft.
Blijkens de wetsgeschiedenis en jurisprudentie geldt de vrijstelling alleen
ingeval er daadwerkelijke sprake is van een gift van de kant van de
werkgever.

De vrijstelling geldt dus niet als het «geschenk» mondeling of schrif–
telijk is bedongen of overeengekomen tussen werkgever en werknemers.
De praktijk leert dat deze regeling, in strijd met de achtergrond en
bedoeling daarvan, een regeling is geworden die door
werkgevers/werknemers wordt benut om belastbaar loon of een
belastbare extra uitkering volgens «een stilzwijgende afspraak» om te
zetten in een belastingvrije «gift».
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In het rapport van de commissie-Stevens wordt voorgesteld deze
geschenkenregeling te beperken tot f 100 per jaar. De budgettaire
opbrengst van deze beperking wordt op basis van cijfers voor het jaar
1990 door de commissie geraamd op f 200 mln. Wij stellen een
algemene beperking voor tot f 150 per jaar, waarbij de werkgever zelf de
keuze heeft een eenmalig geschenk te geven van f 150 dan wel bijvoor–
beeld ter gelegenheid van drie feestdagen drie keer f 50.

Artikel II, A, punt 4 t/m 8

De bestaande premiespaarregeling wordt in vereenvoudigde vorm
gehandhaafd: via het zgn opschuifsysteem kan aan de werknemer een
belastingvrije spaarpremie worden toegekend ter grootte van het door de
werknemer gespaarde bedrag met een maximum van f 750 per jaar,
indien deze besparingen gedurende ten minste vier jaar niet zijn
opgenomen (geblokkeerde rekening). Het bestaande bloksysteem vervalt.

Dat geldt ook voor het premiesysteem van 50% bij vier jaar sparen,
100% bij 7 jaar sparen en 200% bij 10 jaar sparen. Van de bestaande
mogelijkheden tot deblokkering (zie overzicht bestaande stelsel) worden
er twee gehandhaafd: beëindiging van de dienstbetrekking en de
aankoop van een eigen woning als hoofdverblijf. Daarnaast is het
mogelijk het gespaarde bedrag in de loop van de geblokkeerde periode
om te zetten in effecten die dan wel tot de afloop van die vier jaar
onbezwaard geblokkeerd moeten worden. Deze in vergelijking met het
bestaande stelsel beperkte deblokkering is gelijk aan die welke van
toepassing op is bij winstdeling, spaarloon en de optieregeling, zoals
bedoeld in artikel 34a van de Wet op de loonbelasting 1964. Deze
beperking leidt tot meer eenvoud (o.a. bij uitvoering en controle).
Bovendien wordt daarmee een einde gemaakt aan een niet beoogde
toepassing van de regeling; gedoeld wordt op het feit dat de regeling -
via een jaarlijkse deblokkering - wordt gebruikt voor een jaarlijkse belas–
tingvrije, niet-geblokkeerde, belegging in verzekeringsvormen die op zich
zelf reeds fiscaal gefacilieerd zijn. Eerder is al opgemerkt dat het nieuwe
stelsel de voorgestelde regelingen, gezien de achtergrond en doelstelling
daarvan, in brede werknemerskring wil bevorderen. Om die reden dient
de getroffen premiespaarregeling open te staan voor ten minste drie
kwart van de werknemers.

In de ministeriële uitvoeringsregeling (zie bijlage) is bepaald dat er
over de spaarpremie alsnog belasting en premies worden geheven
ingeval er handelingen worden verricht die strijdig zijn met de regel–
geving voor de gefacileerde premiespaarregeling.

In het nieuwe zesde lid is bepaald dat de «werknemers» houder van
een aanmerkelijk belang niet in aanmerking komt voor een gefacilieerde
winstdelings–, spaar–, of aandelenoptieregeling. Deze regelingen zijn,
gezien hun achtergrond en doel, bedoeld voor de «normale»
werknemers. Uit de jurisprudentie met betrekking tot de sociale zeker–
heidswetgeving en de afwijkende (fiscale) regeling voor het pensioen
blijkt dat de «a.b.-werknemer» naar de maatschappelijke opvatting niet
aangemerkt kan worden als een «normale» werknemer. De
«werknemer»-a.b.-houder wordt, mede gezien zijn machtspositie, veeleer
als ondernemer gezien.

In dit verband wordt er op gewezen dat voor de a.b.-houder in de
vermogensbelasting de ondernemingsvrijstelling van toepassing is.
Onder een werknemer die indirect a.b.-houder is, wordt verstaan een
a.b.-houder die door tussenkomst van een of meer derden een zodanig
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belang heeft in de vennootschap dat dit belang een aanmerkelijk belang
is in de zin van artikel 39 Wet IB 1964.

Artikel II, B

De term «waardepapieren» is hier gebruikt als verzamelnaam voor o.a.
aandelen, certificaten van aandelen, aandelenopties, winstbewijzen,
(converteerbare) obligaties en andere vermogenstitels die in het econo–
mische verkeer een bepaalde waarde hebben. Met betrekking tot de
waardering van waardepapieren die aan de werknemer als loon worden
verstrekt, wordt niet de waarde van de besparing in de heffing betrokken,
maar de waarde daarvan in het economische verkeer.

Artikel II, C

Het bestaande hoofdstuk VI van de Wet op de loonbelasting wordt
vervangen door een nieuw hooofdstuk VI, getiteld: Bijzondere bepalingen
inzake winstdelings–, spaarloon– en aandelenoptieregelingen. De
regelingen worden allen geregeld in een nieuw artikel 34a en in de minis–
teriële uitvoeringsregeling (zie bijlage). In het eerste lid van artikel 34a is
bepaald dat voor uitkeringen ingevolge winstsdelings–, spaarloon– en
aandelenoptieregelingen die voldoen aan de gestelde criteria een afwij–
kende belastingheffing van toepassing is in de vorm van een zgn.
lump-sumheffing bij de werkgever. Voor winstuitkeringen in geld of
waardepapieren welke in geblokkeerde vorm worden verstrekt, ingevolge
een winstdelingsregeling in de zin van artikel 34a, is een heffing van 15%
van toepassing.

Het gaat hier om uitkeringen in contanten of waardepapieren (o.a.
aandelen, obligaties, winstbewijzen) waarover de werknemer gedurende
ten minste vier jaren niet mag beschikken. Deze contanten/waardepa–
pieren dienen gedurende deze periode onbezwaard te worden geblok–
keerd (ten minste vier jaar).

Voor geblokkeerd spaarloon (ten minste vier jaar), ingevolge een
spaarloonregeling in de zin van artikel 34a, geldt dezelfde heffing. Ter
zake van aandelenopties, ingevolge een aandelenoptieregeling in de zin
van dit artikel wordt eveneens 15% geheven.

Voor de aandelen die in het kader van deze optieregeling binnen een
periode van vier jaar na de optieverlening zijn verworven geldt ook een
blokkering tot na afloop van deze periode.

Het percentage van 15% is in het huidige stelsel reeds van toepassing
op de bestaande spaarloonregelingen. De regeling van artikel 34a
onderdeel a omvat derhalve een 15%-heffing voor alle drie de
regelingen: voor geblokkeerde winstuitkeringen (geld/waardepapieren),
geblokkeerd spaarloon en «geblokkeerde» aandelenopties.

Ze hebben gemeenschappelijk dat er sprake is van een participatie met
een duurzaam karakter: gedurende vier jaar mag er niet worden
vervreemd, beleend of verpand. Aldus wordt tegemoet gekomen aan de
door vele leden (CDA, PvdA, VVD) geuite wens in het stelsel meer
nadruk te leggen op het element van binding van de werknemer met de
werkkring.

Het voortijdig verzilveren van deze participaties betekent, behoudens
de mogelijkheden van deblokkering en omzetting in geblokkeerde
effecten zoals die ook van toepassing zijn bij de geblokkeerde premie–
spaarregeling, het verlies van de faciliteit en derhalve belasting– en
premieheffing volgens het normale regime.

Voor winstuitkeringen in contanten en winstuitkeringen in waardepa–
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pieren waarvoor geen blokkering geldt en die derhalve direct verzilverd
kunnen worden, is ingevolge onderdeel b een tarief van toepassing van
35%. De hoogte van dit tarief is, zoals reeds opgemerkt, sterk bepaald
door budgettaire overwegingen. Overeenkomstig de wens van vele leden
is een stelsel gerealiseerd waarbij een duidelijk tariefsverschil is aange–
bracht tussen «duurzame» participatieregelingen (heffing 15%) en de
winstdeling in contanten of direct verzilverbare waardepapieren waarvoor
dat minder geldt (heffing 35%).

Mede uit budgettaire overwegingen is ook bepaald dat de werkgever
het bijzondere regime per werknemer slechts mag toepassen tot ten
hoogste een gezamenlijk bedrag van f 1500 per werknemer per jaar.
Neemt de werknemer bij zijn werkgever bijvoorbeeld deel aan een spaar–
loonregeling (stel f 800), een winstdelingsregeling (stel f 500 in
contanten) en een aandelenoptieregeling (stel 400) dan is het bijzondere
regime op ten hoogste f 1500 van toepassing. Voor het meerdere (in dit
geval dus f 200) geldt het normale regime. Zijn er op het inhoudings–
tijdstip verschillende tarieven (15% en 35%) van toepassing dan wordt, in
verband met het gezamenlijke maximum, eerst en zoveel als mogelijk het
15%-tarief toegepast. In het voorgaande voorbeeld, waarbij wordt aange–
nomen dat de inhoudingstijdstippen samenvallen, geldt derhalve het
volgende: 15% over f 1200, 35% over f 300 en over het meerdere van
f 200 het normale regime.

Voor een nadere toelichting op het begrip winstdelingsregeling wordt
verwezen naar de memories van toelichting en antwoord.

Ten opzichte van de omschrijving van winstdelingsregeling in het
gewijzigde voorstel van wet van 14 februarï 1989 is in de voorliggende
omschrijving het vereiste «mits de uitkeringen niet geheel of gedeeltelijk
in de plaats komen van het normale regelmatige verstrekte loon» niet in
de omschrijving meer opgenomen.

In commentaren op dit vereiste is er terecht op gewezen dat indien
bestaand loon wordt «omgezet» in een winstuitkering er geen sprake is
van een gefacilieerde winstdelingsregeling conform het voorstel. Dit
vereist is dus enerzijds overbodig en wekt anderzijds onduidelijkheid. In
het kader van loonmatiging is het namelijk mogelijk dat een winstuit–
kering ingevolge de hier voorliggende winstdelingsregeling voor een deel
«in de plaats komt» van bijvoorbeeld een minder hoge loonsverhoging
van het normale loon.

De faciliteit geldt daarvoor wel.

De spaarloonregeling is ontleend aan de bestaande regeling. Ten
opzichte van de bestaande regeling gaat het in het voorliggende voorstel
om een niet verplichte regeling. Bovendien is de regeling sterk vereen–
voudigd. Ook is voor wat de regelgeving betreft aangesloten bij de
andere voorliggende regelingen, zoals met betrekking tot het zgn
opschuifsysteem, de (dé)blokkering, en de kring van werknemers.
Wanneer de dienstbetrekking van de werknemer wordt beëindigd,
voordat de spaartermijn van de spaarloonregeling is voltooid, zal de
werknemer alsnog loonbelasting en premies moeten betalen over een
gedeelte van het op dat tijdstip vrijkomende spaarloon. Heeft de
werknemer bijvoorbeeld een bedrag van f 1200 aan spaarloon gedurende
16 maanden geblokkeerd uitstaan, dan wordt in dat geval 2/3 (16/48)
van f 1200 is f 800 bij zijn fiscale en premieloon geteld.

De regelgeving met betrekking tot de aandelenoptieregeling is
ontleend aan wetsvoorstel 20 881. Voor de toelichting verwijzen wij dan
ook naar de stukken die op 20 881 betrekking hebben.

Ten opzichte van 20 881 hebben we, in overeenstemming met de
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wens van vele leden (CDA, PvdA, VVD), het «duurzame» karakter van
deze vorm van participatie versterkt door opname van het vereiste dat de
verworven aandelen onder de blokkeringsperiode van ten minste vier jaar
vallen; deze periode vangt aan op het tijdstip van de optieverlening.

Artikel III

Met verwijzing naar hetgeen daarover is opgemerkt in de memorie van
toelichting en de memorie van antwoord wordt in het nieuwe onderdeel i
van artikel 9 van de Wet op de vennootschapsbelasting, bepaald dat bij
vennootschappen met een in aandelen verdeeld kapitaal, aandelen of
opties daarop en winstbewijzen die als loon aan werknemers worden
verstrekt bij het bepalen van de fiscale winst in aftrek mogen worden
gebracht.

Daarmee wordt een einde gemaakt aan de discussies rond de arresten
van de Hoge Raad, BNB 1956/244 en BNB 1978/252 en wordt aange–
sloten bij de overheersende opinie met betrekking tot dit vraagstuk (vgl.
bijvoorbeeld: Geschriften van de Vereniging voor Belastingwetenschap,
No. 187,4.2.2.).

Opgemerkt dient te worden dat deze aftrek ook van toepassing is met
betrekking tot aandelen die als loon worden verstrekt aan een lichaam,
bijvoorbeeld een werknemersvereniging, die deze aandelen ten gunste
van en voor rekening van de werknemers houdt. Geen aftrek is mogelijk
ingeval de vereniging de aandelen voor zich zelf houdt en deze dus niet
in handen van de werknemers komen (vgl. BNB 1984/231). De voorge–
stelde wijziging heeft niet alleen effect voor aan een werknemer
verstrekte nieuwe aandelen, maar ook voor winstbewijzen die nog niet
eerder zijn uitgegeven en thans worden toegekend aan de werknemer.
De latere uitkeringen op zo'n winstbewijs zijn - evenals dividenden op
aandelen - niet aftrekbaar voor de vennootschapsbelasting.

Artikel IV

Voor een toelichting wordt verwezen naar punt 3 waarin de achter–
grond van dit artikel is aangegeven.

ArtikelVen VI

Overeenkomstig de bestaande regelgeving en aanvullend voor winst–
delingsregelingen in de zin van art. 34a van de Wet op de loonbelasting
1964 wordt hier bepaald dat de faciliëring ook van toepassing is in de
premiesfeer.

Artikel VII'

Artikel 2:98c B.W. verbiedt het verlenen van financiële steun door een
naamloze vennootschap bij het nemen of verkrijgen van aandelen in deze
N.V. door derden. Een uitzondering op dit verbod wordt gemaakt «indien
aandelen of certificaten worden verkregen door of voor rekening van
arbeiders in dienst van de vennootschap of van een groepsmaatschappij.
Deze aandelen of certificaten moeten zijn opgenomen in de prijscourant
van een beurs.»

Artikel 2:98c B.W. is ingevoerd op basis van artikel 23 van de Tweede
Richtlijn van de Europese Gemeenschappen inzake Harmonisatie van
Vennootschapsrecht van 13 december 1976. In deze bepaling van de
Tweede Richtlijn was het verbod voor het verlenen van financiële steun

Met dank aan Mr A Voüte. opgenomen, maar werd dit verbod niet van toepassing verklaard «op
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verrichtingen ter verkrijging van aandelen door of voor het personeel van
de vennootschap of van een met haar verbonden vennootschap».

De verschillen tussen de uitzondering als opgenomen in de Europese
Richtlijn en in de Nederlandse wetgeving zijn significant: als Nederlandse
werknemers bij de verwerving van aandelen in de eigen onderneming
tussen de onderneming en henzelf een «werknemersrechtspersoon»
plaatsen (een stichting of een B.V., die de aandelen houdt ten behoeve
van de werknemers), kan zo'n werknemersrechtspersoon geen lening
ontvangen van de onderneming; immers, de werknemersrechtspersoon
verkrijgt deze aandelen voor eigen rekening, maar handelt daarbij ten
behoeve van (dus: voor) de werknemers. Ook wordt door het woordge–
bruik van artikel 2:98c B.W. slechts financiële steun toegelaten bij het
verkrijgen van reeds bestaande aandelen, maar niet bij het nemen van
nieuw uit te geven aandelen. Tenslotte wordt in de huidige tekst van
2:98c B.W. slechts financiële steun toegelaten voor aandelen die ter
beurze genoteerd zijn.

Al deze beperkingen zijn belemmerend voor de stimulering van aande–
lenbezit door werknemers en lijken bovendien in strijd met de strekking
van de Tweede Richtlijn.

De ondergetekenden verwijzen naar de wetgeving in andere lid-staten
van de Europese Gemeenschappen, die wèl de ruimere uitzonderingsbe–
palingen hebben opgenomen als vermeld in artikel 23 van de Tweede
Richtlijn en naar het proefschrift van Mr. A. Voüte, «Aandelen voor
Werknemers, motivatie door participatie» (Kluwer 1991, p. 181-198).

In verband hiermee wordt voorgesteld om het tweede lid van art. 98c
B.W. als volgt te wijzigen:

«Het verbod geldt niet indien aandelen of certificaten van aandelen
worden genomen of verkregen door of voor arbeiders in dienst van de
vennootschap of van een groepsmaatschappij».

Artikel VIII

Het gaat hier om een technische aanpassing.

Artikel IX

Dit artikel regelt het overgangsrecht.

Vermeend
Vreugdenhil
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Bijlage Concept

Uitvoeringsregeling van de Staatssecretaris van Financiën en de
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid ter zake van de
uitvoering van de regelingen met betrekking tot premiesparen als
bedoeld in artikel 11 en winstdeling, spaarloon en aandelenopties als
bedoeld in artikel 34a van de Wet op de loonbelasting 1964.

HOOFDSTUK I Premiespaarregelingen

Artikel 1

1. Een premiespaarregeling moet voorzien in uitkeringen hierna te
noemen: spaarpremies - die door de werkgever worden gedaan naar
gelang van door hem van de werknemer op diens verzoek ingehouden
besparingen - hierna te noemen: ingehouden spaargelden.

2. De spaarpremie mag over ieder jaar waarin de werknemer overeen–
komstig de regeling heeft gespaard, niet meer bedragen dan f 750.

3. Voor de berekening van het in het tweede lid bedoelde maximum
wordt de spaarpremie toegerekend aan het jaar waarin de ingehouden
spaargelden ter zake waarvan de spaarpremie is toegekend op de in
artikel 2, eerste lid, bedoelde spaarrekening zijn bijgeschreven.

4. Ingehouden spaargelden ter zake waarvan een spaarpremie is
toegekend komen niet nogmaals voor een spaarpremie in aanmerking.

Artikel 2

1. De ingehouden spaargelden moeten door de werkgever of een in de
regeling aangewezen instelling worden geadministreerd op een
bijzondere rekening - hierna te noemen: spaarrekening.

2. Als instelling bedoeld in het eerste lid, kunnen worden aangewezen
spaarbanken, handelsbanken, landbouwkredietinstellingen, bouwkassen,
spaarfondsen en daarmee vergelijkbare, rechtspersoonlijkheid bezittende
instellingen.

Artikel 3

Ter zake van ingehouden spaargelden mag een spaarpremie worden
toegekend van ten hoogste 100% nadat zij gedurende ten minste 4 jaren
op de spaarrekening hebben gestaan.

Artikel 4

1. Voordat het in de spaarregeling voor toekenning van een spaar–
premie bepaalde aantal jaren is vervuld, mag die spaarpremie voorlopig
worden bijgeschreven op de spaarrekening.

2. De werknemer mag over voorlopig bijgeschreven spaarpremies niet
beschikken.

3. Een voorlopig bijgeschreven spaarpremie moet ter beschikking van
de werkgever of een in de regeling aangewezen derde komen, zodra vast
staat dat die spaarpremie niet meer aan de werknemer zal mogen
worden toegekend.

Artikel 5

Bij beëindiging van de dienstbetrekking voordat de spaartermijn van
vier jaren is vervuld, mag voor elke volle maand gedurende welke de
ingehouden spaargelden op de spaarrekening hebben gestaan, een
evenredig deel van die spaarpremie worden toegekend.
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Artikel 6

Met betrekking tot ten laste van de spaarrekening gekochte effecten
mag:

a. het in de aankoopprijs begrepen bedrag aan ingehouden spaar–
gelden worden gelijkgesteld met ingehouden spaargelden op de spaarre–
kening, zolang de effecten ombezwaard deel uitmaken van het vermogen
van de werknemer;

b. bij verkoop de opbrengst tot het onder a bedoelde bedrag, voor
zover dit onverwijld wordt teruggestort op de spaarrekening, worden
gelijkgesteld met ingehouden spaargelden.

Artikel 7

Met betrekking tot de in artikel 6 bedoelde effecten moet:
a. de aankoop en de verkoop geschieden door bemiddeling van een in

de regeling aangewezen instelling;
b. de bewaring geschieden door of onder verantwoordelijkheid van die

instelling dan wel door of onder verantwoordelijkheid van de werkgever.

Artikel 8

Ter zake van ingehouden spaargelden die ten laste van de spaarre–
kening worden besteed ter verwerving van een tot hoofdverblijf
diendende eigen woning door de werknemer mag bij de besteding een
spaarpremie worden toegekend van ten hoogste 100%.

Artikel 9

Het tegoed op de spaarrekening mag uitsluitend bestaan uit:
a. de ingehouden spaargelden;
b. de opbrengst bij verkoop van effecten, tot het in de aankoopprijs

begrepen bedrag aan ingehouden spaargelden;
c. de voorlopig bijgeschreven spaarpremies;
d. de ingehouden toegekende spaarpremies;
e. de op het tegoed gekweekte rente.

Artikel 10

Het verloop van het tegoed op de spaarrekening moet voor iedere
werknemer per kalenderjaar waarin hij overeenkomstig de regeling heeft
gespaard, afzonderlijk worden geadministreerd voor zoveel betreft:

a. de ingehouden spaargelden - daaronder begrepen de opbrengst
van verkochte effecten - die nog voor een spaarpremie in aanmerking
kunnen komen;

b. de voorlopig bijgeschreven spaarpremies.

Artikel 11

1. Uit de door de werkgever gevoerde administratie moet voor iedere
werknemer per kalenderjaar waarin hij overeenkomstig de regeling heeft
gespaard, duidelijk blijken welke spaarpremies zijn toegekend.

2. Uit de door de werkgever gevoerde administratie, zonodig
aangevuld met door derden afgegeven bescheiden, moet met betrekking
tot elke premietoekenning blijken dat deze op de spaarregeling is
gegrond.
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Artikel 12

Als premiespaarregeling worden hierbij aangewezen:
a.

HOOFDSTUK II Spaarloonregelingen

Artikel 13

1. Het spaarloon moet door de werkgever of een in de regeling aange–
wezen instelling die de gelden beheert, voor iedere werknemer - onder
vermelding van het jaar van storting - afzonderlijk worden geadmini–
streerd op een bijzondere rekening - hierna te noemen: spaarloonre–
kening - niet zijnde een spaarrekening in de zin van artikel 3, eerste lid.

2. Als instelling bedoeld in het eerste lid, kunnen worden aangewezen
spaarbanken, handelsbanken, landbouwkredietinstellingen, bouwkassen,
spaarfondsen en daarmede vergelijkbare, rechtspersoonlijkheid bezit–
tende instellingen.

3. Het aan de werknemer toekomende spaarloon mag worden
omgezet in effecten. Met betrekking tot de effecten is het bepaalde in de
artikelen 6 en 7 van overeenkomstige toepassing. Deze effecten worden
voor toepassing van deze regeling als spaarloon aangemerkt.

4. De in het derde lid bedoelde effecten moeten door of onder verant–
woordelijkheid van degene die het spaarloon beheert worden bewaard.

5. Het spaarloon mag door de werknemer niet worden vervreemd of
bezwaard.

Artikel 14

Het spaarloon moet ter beschikking van de werknemer komen, nadat
het gedurende ten minste 4 jaren op de spaarrekening heeft gestaan.

Artikel 15

Door de werknemer moet over het gehele spaarloon kunnen worden
beschikt:

a. bij beëindiging van de dienstbetrekking;
b. binnen 6 maanden nadat de werknemer een overeenkomst onder

bezwarende titel tot verwerving van een eigen woning als hoofdverblijf
heeft aangegaan.

Artikel 16

1. Indien in strijd met een premiespaarregeling aan een werknemer
spaarpremies worden uitgekeerd, dan wel door een werknemer over
voorlopig bijgeschreven spaarpremies wordt beschikt, worden die spaar–
premies voor de toepassing van de Wet op de loonbelasting 1964 en de
Coördinatiewet Sociale Verzekering aangemerkt als loon verstrekt dcor
de werkgever.

2. Spaarloon waarover door een werknemer in strijd met een spaar–
loonregeling wordt beschikt, wordt voor de toepassing van de Wet op de
loonbelasting 1964 en de Coördinatiewet Sociale Verzekering aange–
merkt als loon, niet zijnde spaarloon, verstrekt door de werkgever die het
laatst spaarloon aan hem heeft toegekend.

3. Het in de vorige leden bedoelde loon wordt geacht te zijn genoten
ten tijde van het uitkeren onderscheidenlijk het beschikken.
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HOOFDSTUK III Aandelenoptieregelingen

Artikel 17

Met betrekking tot de verworven aandelen als bedoeld in artikel 34a,
lid 7, onderdeel c, van de Wet op de loonbelasting 1964 moet:

a. de aankoop geschieden door bemiddeling van een instelling als
bedoeld in artikel 2 van deze uitvoeringsregeling;

b. de bewaring geschieden door of onder verantwoordelijkheid van die
instelling dan wel door of onder verantwoordelijkheid van de werkgever.

Artikel 18

Door de werkgever moet over de aandelen als bedoeld in artikel 17
kunnen worden beschikt:

a. bij beëindiging van de dienstbetrekking;
b. binnen 6 maanden nadat de werknemer een overeenkomst onder

bezwarende titel tot verwerving van een eigen woning als hoofdverblijf
heeft aangegaan.

Artikel 19

De waarde van een niet ter beurze genoteerd aandelenoptierecht
wordt gesteld op 7.5 percent van de waarde in het economische verkeer
op het inhoudingstijdstip van de aandelen waarop dat recht betrekking
heeft.

HOOFDSTUK IV Inwerkingtreding

Artikel 20

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 1994.
2. Het Besluit Bedrijfsspaarregelingen wordt ingetrokken.
3. Het in het tweede lid bedoelde Besluit blijft van toepassing met

betrekking tot tijdvakken welke zijn geëindigd vóór 1 januari 1994
alsmede met betrekking tot op 31 december bestaande aanspraken op
uitkeringen ingevolge een op die datum bestaande premiespaarregeling
en een winstdelingsspaarregeling alsmede met betrekking tot reeds op
die datum toegekend spaarloon.
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